



## PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO - RDC Nº 01/2021

JC ENGENHARIA <eng.jcacre@gmail.com>  
Para: cpl@ufac.br

15 de outubro de 2021 19:24

Prezados, boa tarde!

A empresa J.C.O. PAZ ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, inscrita sob CNPJ 10.803.843/0001-80, representada pelo Sr. José Carlos Ornelis da Paz, vem tempestivamente impugnar o RDC Nº 01/2021, cujo objeto é "Execução de Obras de Reforma do Laboratório de Enfermagem, do Bloco Geraldo Gurgel de Mesquita e do Biotério, no Bloco Fernando Melo".

Ao analisarmos a planilha orçamentária disponibilizada, notou-se um equívoco na elaboração da mesma que gerará transtornos na construção das propostas dos licitantes. Onde a composição própria "CPU.A00845 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO COM CONTRAPISO DE ARGAMASSA E LASTRO DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO" no seu valor total não soma todos os valores das composições auxiliares, logo onde se lê R\$ 6,75, deverá ser R\$ 103,84. Dessa forma, a presente impugnação é necessária para correção dos valores da planilha orçamentária.

No mais, aguardamos confirmação de recebimento e que o pedido seja acatado.

Composição	CPUA00845	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO COM CONTRAPISO DE ARGAMASSA E LASTRO DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO			SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M3	1,00	R\$ 6,75	R\$ 6,75
Composição Auxiliar	88309	COMP	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	0,3051	R\$ 22,13	R\$ 6,75
Composição Auxiliar	88316	COMP	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SERVICOS DIVERSOS	H	3,1530	R\$ 15,69	R\$ 49,47
Composição Auxiliar	5795	COMP	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO_AF_07/2015	MAQUINAS E MAQUINARIAS LIC.	CHP	1,5562	R\$ 24,20	R\$ 37,06
Composição Auxiliar	5952	COMP	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO_AF_07/2015	MAQUINAS E MAQUINARIAS LIC.	CHI	0,4411	R\$ 22,58	R\$ 9,99
3	02.02.01.02	CPA00808	UNAP	ESF - OBRA	COMPOSIÇÃO DE EXECUÇÃO TÁXIPIES	M3	227,07	R\$ 5,39	R\$ 999,00
4	02.02.01.03	CPA00808	COMP	EDI - OBRA	REMEDIÇÃO DE FORNO DE MADEIRA INCLUIDO A ESTRUTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	60,76	R\$ 3,99	R\$ 242,74
5	02.02.01.04	CPA00845	COMP	EDI - OBRA	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO COM CONTRAPISO DE ARGAMASSA E LASTRO DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	5,00	R\$ 6,75	R\$ 33,75
6	02.02.01.05	9762	SINAPI	EDI - OBRA	DEMOLIÇÃO DE PISAPÉ CERÂMICO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO_AF_02/07	M	70,04	R\$ 1,92	R\$ 135,28
7	02.02.01.06	9763	SINAPI	EDI - OBRA	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO_AF_02/07	M2	2,30	R\$ 6,75	R\$ 15,53

ATENCIOSAMENTE

J.C.O. ENGENHARIA CONSTRUÇÕES & COMERCIO EIRELI  
EQUIPE TÉCNICA / DIRETORIA  
AV SABIÁ 117, CJ UNIVERSITÁRIO, RIO BRANCO ACRE